
?9 ’k-t '

istituto nazionale di gastroenterologia

de Bellis - Castellana Grotte IRCCS
I.R.C.C.S. "Saverio de Bellis"
Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31/03/1982
Sede legale ed operativa: via Turi 27 
70013 Castellana Grotte (BA)
C.F.-P. iva: 00565330727

COPIA ATTI ARCHIVIO
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Nominato con "D.P.G. della Regione Puglia n. 33 del 09.02.2022"

DELIBERAZIONE N. B2 2 DEL 27^2323

OGG ETTO : Conferimento incarico di Direttore del "Dipartimento delle scienze chirurgiche", ai 

sensi dell'art.18 co.l e dell'art.91 co.12 del CCNL 19/12/2019 Area Sanità.

UFFICIO PROPONENTE: U.O.C. "GESTIONE RISORSE UMANE"

Il responsabile unico del procedimento 
(sig. Raffaele Fortunato)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' TECNICA: 
Si attesta la conformità dell'atto alle normative 
Nazionali e Regionali in materia.

Il dirigente dell'U.O.C. Gestione Risorse Umane 
( doti. Michele Albino Di Lorenzo )

ATTESTAZIONE DI REGOLARE IMPUTAZIONE DELLA SPESA: Il dirigente dell'U.O.C. Economico-finanziaria

Dasa-Ragister 
i:n isoMor.zwa 

io-i

Pag. 1 di 5
REGIONE
PUGLIA



istituto nazionale dì gastroenterologia

de Bellis - Castellana Grotte IRCCS
I.R.C.C.S. "Saverio de Bellis"
Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31/03/1982
Sede legale ed operativa: via Turi 27 
70013 Castellana Grotte (BA)
C.F.-P. iva: 00565330727

Il Dott. Tommaso A. Stallone, Direttore Generale dellì.R.C.C.S. "S. de Bellis" di Castellana Grotte (Ba), 
adotta la seguente deliberazione.

PREMESSO CHE:

• con deliberazione n.624 del 6/12/2022 avente oggetto Approvazione “Assetto Organizzativo Interno", si è 
proceduto ad approvare, nel rispetto dei provvedimenti regionali in materia ed in ultimo della D.G.R. 
n.1603/2018, la nuova organizzazione dellì.R.C.C.S. "Saverio de Bellis", con la quale sono stati ridefiniti il 
"Dipartimento Chirurgico" e il "Dipartimento medico e dei servizi" rispettivamente con la denominazione di 
"Dipartimento delle scienze mediche" e "Dipartimento delle scienze diagnostiche e dei servizi", neH'ambito dei 
quali sono state riconfigurate le strutture complesse, le strutture semplici a valenza dipartimentale e le 
strutture semplici afferenti;

• con deliberazione n.208 del 23/05/2022, per esigenze organizzative e funzionali, e nelle more 
dell'approvazione del regolamento di funzionamento dei dipartimenti, è stato conferito l'incarico gestionale di 
direttore al dott. Francesco Gabriele e al dott. Antonio Lippolis rispettivamente per il per il "Dipartimento 
Chirurgico" e il "Dipartimento medico e dei servizi" ridenominati e riconfigurati come "Dipartimento delle 
scienze mediche" e per il "Dipartimento delle scienze diagnostiche e dei servizi" dal nuovo Assetto 
Organizzativo Interno della DDG n.624 del 6/12/2022;

• la deliberazione n.624 del 6/12/2022 ha istituito, inoltre, un ulteriore dipartimento denominato "Dipartimento 
delle scienze chirurgiche", nell'ambito del quale sono state configurate le strutture complesse, le strutture 
semplici a valenza dipartimentale e le strutture semplici afferenti;

• con deliberazione n.131 del 06/03/2020 è stato approvato il Regolamento per il conferimento e la graduazione 
degli incarichi da attribuire al personale dell'Area della Dirigenza Medica, Sanitaria e delle Professioni 
Sanitarie, così come adeguato al nuovo CCNL dell'Area Sanità sottoscritto in data 19/12/2019;

VISTI:

• il D.Lgs. n.502 del 30/12/1992 e ss.mm.ii., ed in particolare le disposizioni contenute all'art.l7-bis, comma 2, 
circa le funzioni e le responsabilità attribuite ai Direttori di Dipartimento e le modalità con cui gli stessi sono 
nominati dai Direttori Generali degli Enti;

• gli artt. 18 comma 1 e 91 comma 12 del CCNL Area Sanità 2016/2018, sottoscritto in data 19/12/2019, recanti 
specifiche norme sui requisiti richiesti e modalità di remunerazione degli incarichi gestionali di Direttori di 
Dipartimento;

• l'art.3 del Regolamento aziendale per il conferimento e la graduazione degli incarichi dirigenziali del personale 
della Dirigenza Medica, Sanitaria e delle Professioni Sanitarie, approvato con delibera n.131/2020, recante 
disposizioni circa il conferimento degli incarichi di Direzione di Dipartimento, ed in particolare al comma 1 
prevede, in conformità a quanto disposto dall'art.l7-bis comma 2 del D.Lgs.n.502/1992, che il predetto 
incarico è conferibile esclusivamente ai Direttori delle Strutture complesse aggregate nel medesimo 
Dipartimento;

• nello specifico, l'art. 91, comma 12, del CCNL Area Sanità 2016/2018, il quale prevede per la remunerazione 
dell'incarico di Direttore di Dipartimento il riconoscimento di una indennità determinata applicando una 
maggiorazione fra il 30% e il 50% del valore massimo della fascia di appartenenza indicato nella tabella del

Dasa-Ragister 
t:\ ISO WI:S«

Pag. 2 di 5
( , ì REGIONE

PUGLIA



istituto nazionale di gastroenterologia

de Bellis - Castellana Grotte IRCCS
I .R.C.C.S. "Saverio de Bellis"
Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31/03/1982
Sede legale ed operativa: via Turi 27
70013 Castellana Grotte (BA)
C.F.-P. iva: 00565330727

comma 6 del medesimo art.91 (art.18, comma 1, par.l, letta) e alla cui corresponsione le aziende provvedono 
con oneri a carico del proprio bilancio;

• la nota prot. n. 1229 del 25/01/2023, con la quale il Direttore Generale, nelle more dell'adozione del 
Regolamento per il funzionamento dei dipartimenti, dovendo procedere per esigenze organizzative e 
funzionali dell'Istituto alla designazione provvisoria del Direttore del dipartimento "Dipartimento delle scienze 
chirurgiche", valutata la capacità gestionale ed organizzativa e l'esperienza professionale, ha individuato il 
Dr.Leonardo Vincenti, titolare dell'incarico di Direttore dell'UOC Chirurgia generale I ad indirizzo del tubo 
gastroenterico quale Direttore del "Dipartimento delle scienze chirurgiche", assegnando una maggiorazione 
del 30% dell'importo massimo della retribuzione di posizione prevista per i direttori di struttura complessa, 
indicato nella tabella dell'art.91 comma 6 e per la durata mesi 5, a decorrere dal 01/02/2023;

DETERMINATO in €. 15.000,00 annui lordi per tredici mensilità, a cui aggiungere oneri e IRAP, l'importo della 
maggiorazione spettante a ciascun Direttore di Dipartimento individuato nella predetta nota del Direttore 
Generale, i cui costi ricadono nei competenti conti del bilancio dell'Ente;

QUANTIFICATA in €. 6.250,00 lordi (comprensiva dei ratei di tredicesima), a cui aggiungere oneri e IRAP, la spesa 
necessaria per il conferimento dell'incarico di Direttore di Dipartimento al Dr. Leonardo Vincenti per la durata di 
mesi cinque;

RITENUTO, pertanto:
- di dover conferire al Dr. Leonardo Vincenti, ai sensi dell'art.18, comma 1, del CCNL Area Sanità del 

19/12/2019 e dell'art. 3 del Regolamento Aziendale, già Direttore della UOC Chirurgia generale I ad indirizzo 
del tubo gastroenterico, l'incarico di Direttore del "Dipartimento delle scienze chirurgiche", istituito con 
delibera n.624 del 6/12/2022;

- di dover provvedere, ai sensi dell'art. 91 comma 12 del CCNL 19/12/2019, sulla base delle prescrizioni 
formulate dal Direttore Generale, al riconoscimento della maggiorazione di retribuzione prevista dal 
predetto art.91, nella misura del 30%, pari ad €.1.153,85 mensili lordi per tredici mensilità (oltre oneri e 
IRAP), dalla data di conferimento dell'incarico al direttore dott. Leonardo Vincenti.

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore 
Scientifico per le rispettive competenze;

Tutto ciò premesso e considerato,

DELIBERA

Per le motivazioni specificate in premessa che qui si intendono integralmente riportate per farne parte integrante 
e sostanziale:

• DI CONFERIRE, nelle more dell'adozione del Regolamento di funzionamento dei Dipartimenti, ai sensi 
dell'art.l7-bis, comma 2, del D.Lgs.n.502/1992 e s.m.i. ed ai sensi dell'art.18, comma 1, del CCNL 19/12/2019 
Area Sanità:
L'incarico di Direttore del "Dipartimento delle scienze chirurgiche", al Dr. Leonardo Vincenti, Direttore della 
Struttura Complessa "Chirurgia generale I ad indirizzo del tubo gastroenterico", con decorrenza 01/02/2023, 
per la durata di mesi cinque;

Dasa-Ràglster 
en iso'wniioMi 

iQ-nos-M

Pag. 3 di 5
| REGIONE
1 PUGLIA



istituto nazionale di gastroenterologia

de Bellis - Castellana Grotte IRCCS
I.R.C.C.S. "Saverio de Bellis"
Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31/03/1982
Sede legale ed operativa: via Turi 27
70013 Castellana Grotte (BA)
C.F. - P. iva: 00565330727

• DI DARE ATTO che, per l'intera durata dell'incarico di valenza dipartimentale, il Dr. Leonardo Vincenti rimarrà 
titolare delle U.O.C. Chirurgia generale I ad indirizzo del tubo gastroenterico cui è preposto, come previsto 
dall'art. 17-bis, comma 2, del D.Lgs. n.502/1992;

• DI STABILIRE che il predetto incarico sarà remunerato con la maggiorazione di retribuzione prevista 
dall'art.91, comma 12, del succitato CCNL, nella misura del 30% del valore massimo della retribuzione di 
posizione stabilito al comma 6 del medesimo articolo per gli incarichi di struttura complessa (di cui all'art.18 
co.l par.l lett. a), corrispondente ad €1.153,85 lordi mensili per tredici mensilità (oltre oneri e IRAP);

• DI DARE ATTO che la spesa complessiva di €. 8.448,75 (comprensiva di oneri e IRAP) derivante dall'adozione 
del presente provvedimento è posta a carico del bilancio dell'Ente, e sarà imputata per competenza alle 
seguenti voci del Conto Economico:

€. 6.250,00 al conto 721.105.00010 "Competenze Fisse - Dirigenza Medica a tempo indeterminato";
€. 1.667,50 al conto 721.105.00080 "Oneri Sociali - Dirigenza Medica a tempo indeterminato";
€. 531,25 al conto 760.100.00005 "IRAP su competenze del Personale";

• di dare mandato all'area Gestione del Personale di provvedere alla stipula del contratto individuale di incarico 
ai sensi dell'art.20 del CCNL del 19/12/2019;

DI NOTIFICARE il presente atto al Collegio Sindacale e pubblicarlo sul sito web istituzionale www.sanita.puglia.it.

Il presente provvedimento si compone di n. 5 pagine.

Esso ha immediata esecutività dalla data di pubblicazione sul sito internet dell'Ente.

Letto, approvato e sottoscrìtto

il Direttore Amministrativo Dott. Francesco LUONGO

il Direttore Sanitario Dott. Roberto DI PAOLA

il Direttore Scientifico Prof. Gianluigi GIANNELLI CGk-
il Direttore Ger 

Dott. Tommaso A.

Catana Grotte. ,1 BEN M

Pag. 4 di 5

ierale
STALLONE

—\_______

co __



istituto nazionale di gastroenterologia

de Bellis - Castellana Grotte IRCCS
I.R.C.C.S. "Saverio de Bellis"
Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31/03/1982
Sede legale ed operativa: via Turi 27
70013 Castellana Grotte (BA)
C.F. - P. iva: 00565330727

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio on-line sul sito Web di questo Ente aoartiwdal 27 BEN 2023
L'incaricato alla pubblicazione il Funzionario Amm.vo AA.GG.

Dasa-R3gister 
ENtSO'MMl’WMt 

tn-liou-u

Pag. 5 di 5
REGIONE
PUGLIA




